
 

    

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio del Sindaco                                                                      Comune di Ribera                                             

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 88 DEL 17/12/2021 
 

OGGETTO: proclamazione lutto cittadino in concomitanza della celebrazione dei funerali 

solenni per le donne e gli uomini caduti nella terribile esplosione avvenuta in Ravanusa. 

 

IL SINDACO 
 
Considerato che oggi, 17 dicembre, si svolgeranno i funerali solenni per Selene, Liliana, Carmela, 

Enza, Piero, Giuseppe, Angelo, Calogero, Giuseppe venuti tragicamente a mancare in Ravanusa. 

 

Evidenziato che l'intera cittadinanza Riberese è rimasta scossa dalla tragica scomparsa di Selene, 

Liliana, Carmela, Enza, Piero, Giuseppe, Angelo, Calogero, Giuseppe; 

Ritenuto doveroso rappresentare alle famiglie delle vittime, al Sindaco di Ravanusa e per il suo 

tramite a tutti i cittadini di Ravanusa, la vicinanza e la solidarietà dell'intera comunità Riberese; 

Rimarcata l'intenzione e la volontà di partecipare al dolore dei familiari delle vittime e dell'intera 

comunità di Ravanusa, anche in forma pubblica ed istituzionale; 

Ritenuto, pertanto, di interpretare il comune sentimento della popolazione Riberese, proclamando il 

lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali di Selene, Liliana, Carmela, Enza, 

Piero, Giuseppe, Angelo, Calogero, Giuseppe; 

 

in segno di rispetto e partecipazione al profondo dolore delle loro famiglie e dei Cittadini di Ravanusa; 

 

Dato atto che i funerali dei compianti conterranei si svolgeranno il giorno 17 dicembre 2021 alle ore 

16.30; 

 

Visto il TUEL; 

 

ORDINA 

 

 La proclamazione di lutto cittadino in memoria delle vittime in concomitanza con la 

celebrazione dei funerali di Selene, Liliana, Carmela, Enza, Piero, Giuseppe, Angelo, 

Calogero, Giuseppe che si svolgeranno in forma solenne in Ravanusa alle ore 16.30, in segno 

di cordoglio per la loro tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei familiari tutti e 

della comunità ravanusana. 

 

 La sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell'arco 

della vigenza del lutto cittadino. 

 L'esposizione delle bandiere a mezz'asta nella sede comunale. 

 La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio. 

 La trasmissione della presente ordinanza, per quanto di competenza, al Prefetto di Agrigento, 

alla Stazione dei Carabinieri di Ribera ed alla Polizia Locale; 

 

 



 

    

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio del Sindaco                                                                      Comune di Ribera                                             

 

 

 

 

INVITA 

 

 
I concittadini, i titolari di attività commerciali, le organizzazioni politiche, sociali e produttive 

e le associazioni sportive, ad esprimere la loro partecipazione al lutto cittadino mediante la 

sospensione delle attività, in segno di raccoglimento e rispetto durante i funerali, dalle ore 

16.30 fino alle 17.30 del giorno 17/12/2021, evitando comportamenti che contrastino con lo 

spirito del lutto cittadino per l’intera giornata. 

 
DISPONE 

 

di inviare la presente Ordinanza alla Prefettura di Agrigento, al Comune di Ravanusa, ai 

VIGILI DEL FUOCO di Agrigento, al Comando CARABINIERI di Agrigento, alla 

QUESTURA di Agrigento alla Protezione Civile regionale esprimendo loro la gratitudine ed il 

plauso per l'opera svolta in aiuto della Comunità di Ravanusa in questa terribile tragedia. 
 

 

 
Il Sindaco 

Avv. Matteo Ruvolo 
 


		2021-12-17T14:11:40+0100




